QUARTA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 201116  CADERNO 1

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316161
PROCESSO Nº 2011/471697-SUSIPE.

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará –
SUSIPE, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no
caput e parágrafos 1º e 2º do Art. 8º, do Decreto nº 3.931/01,
para que se atinja os efeitos jurídicos, autoriza e ratifica a
Adesão à Ata de Registro de Preços nº 136/2011, referente
ao Pregão Eletrônico nº 032/2011, da Universidade Federal do
Paraná, para contratar com a empresa SMS Tecnologia Eletrônica
Ltda, a aquisição de 100 (Cem) estabilizadores para atender as
necessidades desta Autarquia, no valor global de R$ 12.650,00
(Doze mil, seiscentos e cinqüenta reais), conforme especificações
constantes dos autos do Processo 2011/471697-SUSIPE, que foi
devidamente instruído com coleta de preços e verificação de
idoneidade da empresa e disponibilidade orçamentária desta
Autarquia (Art. 14, da Lei nº 8666/93).
Belém/PA, 06 de dezembro de 2011.
André Luiz de Almeida e Cunha
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316436

PORTARIA Nº 4760/2011-DAF/CDRH
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos do
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria
118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO o deferimento da concessão de Licença Prêmio,
através do Parecer nº 1196/2009-NC/PROJUR, no Processo
2008/24121,
R E S O L V E:
COnCeder à servidora MÁrCIa MarIa LIMa FOrteS de
CaStrO, Assistente Social, matrícula 3197166/1, lotada na
Coordenadoria de Desenvolvimento de Recursos Humanos,
trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 07.12.2011
a 05.01.2012, referentes ao triênio 1995/1998, de acordo com a
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 4648/2011-DG/CDRH
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos do
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria
118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer
1357/2011-PROJUR, no Processo 2011/386265, deferindo a
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
COnCeder ao servidor MÁRCIO JOSÉ DOS SANTOS
NASCIMENTO, Assistente Administrativo, matrícula 55588484/1,
lotado na Agência de Trânsito Belém, trinta (30) dias, de LICENÇA
PRÊMIO, no período de 01.12.2011 a 30.12.2011, referentes ao
triênio 02.05.2007/2010, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU,
de 24 de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315834

PORTARIA: 1130/11
Objetivo: Remoção
Fundamento Legal: Lei n°58.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Capitão Poço/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57195486/Adeilson Souza de Castro (Motorista) / 0.5 diárias
(Completa) / de 02/10/2011 a 02/10/2011
5892911/Elma Oliveira de Araujo (Aux.téc.pericia) / 0.5 diárias
(Completa) / de 02/10/2011 a 02/10/2011
5892930/Murilo Yuri Pinheiro Elleres (Aux.téc.pericia) / 0.5
diárias (Completa) / de 02/10/2011 a 02/10/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316066

PORTARIA N º 242 DE 05/12/2011-DAF
LAUDO MÉDICO N° 610/11
NOME: FRANCISCO DE PAULA DE SOUZA LOUREIRO
CARGO: Médico Legista.  MATRÍCULA: 5843413/1
PERÍODO: 06.08.2011 a 04.09.2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315850

PORTARIA: 1068/11
Objetivo: Remoção
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57197407/Erick Nelson Costa Feio (Aux.téc.pericia) / 0.5 diárias
(Completa) / de 13/09/2011 a 13/09/2011
57195491/Francisco Roberto dos Santos e Santos (Motorista) /
0.5 diárias (Completa) / de 13/09/2011 a 13/09/2011
5892930/Murilo Yuri Pinheiro Elleres (Aux.téc.pericia) / 0.5
diárias (Completa) / de 13/09/2011 a 13/09/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316061

PORTARIA Nº 243 DE 05/12/2011-DAF
NOME: CARMEM FABÍOLA DE F. PEIXOTO
CARGO: Perito Criminal MATRÍCULA: 54188081/2
PERÍODO: 31.07.2011 a 10.01.2012

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316056

PORTARIA Nº 237 DE 29/11/2011-DAF
SERVIDOR: MÁRCIO WILLIS PEREIRA MOREIRA
CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 5832195/1
PERÍODO: 07.12.2011 a 05.01.2012
TRIÊNIO: 02.04.2001 a 02.04.2004
PORTARIA Nº 240 DE 01/12/2011-DAF
SERVIDOR: PAULO ARAUJO SOARES
CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 5182093/2
PERÍODO: 05.12.2011 a 03.01.2012
TRIÊNIO: 24.05.2005 a 24.05.2008
PORTARIA Nº 241 DE 01/12/2011-DAF
SERVIDOR: CARMEM LUCILA M.BRITO BELICHA
CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 5233062/1
PERÍODO: 01.12.2011 a 29.01.2012
TRIÊNIO: 23.01.2001 a 23.01.2004 e 23.01.2004 a 23.01.2007

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315841

PORTARIA: 1126/11
Objetivo: Remoção
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Capitão Poço/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57195486/Adeilson Souza de Castro (Motorista) / 0.5 diárias
(Completa) / de 08/10/2011 a 08/10/2011
57197407/Erick Nelson Costa Feio (Aux.téc.pericia) / 0.5 diárias
(Completa) / de 08/10/2011 a 08/10/2011
5892930/Murilo Yuri Pinheiro Elleres (Aux.téc.pericia) / 0.5
diárias (Completa) / de 08/10/2011 a 08/10/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316230

PORTARIA: 1128/11
Objetivo: Remoção
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5892911/Elma Oliveira de Araujo (Aux.téc.pericia) / 0.5 diárias
(Completa) / de 03/10/2011 a 03/10/2011
57195491/Francisco Roberto dos Santos e Santos (Motorista) /
0.5 diárias (Completa) / de 03/10/2011 a 03/10/2011
5892930/Murilo Yuri Pinheiro Elleres (Aux.Téc.pericia) / 0.5
diárias (Completa) / de 03/10/2011 a 03/10/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316212

PORTARIA: 1142/11
Objetivo: Remoção
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Tomé Açú/PA - Brasil<br
Servidor(es):

57192739/Andréia Marcia Bonfim de Souza Santos (Aux.Téc.
pericia) / 0.5 diárias (Completa) / de 19/09/2011 a 19/09/2011
57197407/Erick Nelson Costa Feio (Aux.Téc.pericia) / 0.5 diárias
(Completa) / de 19/09/2011 a 19/09/2011
57196729/Franciane Conceição Santana Guimaraes (Aux.téc.
percia) / 0.5 diárias (Completa) / de 19/09/2011 a 19/09/2011
54194454/Manoel da Costa Santa Brigida Filho (Motorista) / 0.5
diárias (Completa) / de 19/09/2011 a 19/09/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316255

PORTARIA: 1140/11
Objetivo: Remoção
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Aurora do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57205043/Dany Lages Denis (Aux.téc.Pericia) / 0.5 diárias
(Completa) / de 15/10/2011 a 16/10/2011
57196729/Franciane Conceição S. Guimarães (Aux.téc.pericia) /
0.5 diárias (Completa) / de 15/10/2011 a 16/10/2011
57195491/Francisco Roberto dos S. e Santos (Motorista) / 0.5
diárias (Completa) / de 15/10/2011 a 16/10/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316271

PORTARIA: 1145/11
Objetivo: Pericia técnica
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Tomé Açú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5888949/Ivando Oliveira Magno (Perito Criminal) / 0.5 diárias
(Completa) / de 26/09/2011 a 26/09/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316192

PORTARIA: 1144/11
Objetivo: Remoção
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Tomé Açú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57192002/Bruno José Gaspar da Silva (Aux.Téc.Pericia) / 0.5
diárias (Completa) / de 26/09/2011 a 26/09/2011
57196729/Franciane Conceição Santana Guimarães (Aux.téc.
pericia) / 0.5 diárias (Completa) / de 26/09/2011 a 26/09/2011
57193954/Marcelo da Silva e Silva (Motorista) / 0.5 diárias
(Completa) / de 26/09/2011 a 26/09/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DESIGNAR CARGO COMISSIONADO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316369

PORTARIA N°248/11 DE 06/12/2011 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”,
usando das atribuições legais. CONSIDERANDO a Lei n° 5.810
de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00. RESOLVE: DESIGNAR
o servidor ANTÔNIO  CARLOS DA SILVA MARQUES, Perito
Criminal, Gerente do Núcleo de Inspeção de Veículos, matrícula
n° 5449618/1, para responder pela Gerência de Perícia Veicular,
GEP-DAS-011.3, no período de 01 a 30.12.2011, em virtude de
férias do titular do cargo.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

DESIGNAR CARGO COMISSIONADO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316373

PORTARIA N°249/11 DE 06/12/2011 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”,
usando das atribuições legais. CONSIDERANDO a Lei n° 5.810
de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00. RESOLVE: DESIGNAR
o servidor DARLEY ANTÔNIO MARTINS BARROS, Técnico de
Administração e Finanças, Gerente do Núcleo de Faturamento,
matrícula n° 57216507/1, para responder pela Coordenação
Financeira, GEP-DAS-011.4, no período de 01 a 30.12.2011, em
virtude de férias do titular do cargo.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

DESIGNAR CARGO COMISSIONADO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316374

PORTARIA N°250/11 DE 06/12/2011 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”,
usando das atribuições legais. CONSIDERANDO a Lei n° 5.810
de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00. RESOLVE: DESIGNAR a
servidora RISE FONSECA DE LIMA MALATO, Gerente de Pessoal,
matrícula n° 5850924/2, para responder pela Coordenação de
Administração, GEP-DAS-011.4, no período de 01 a 30.12.2011,
em virtude de férias do titular do cargo.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral